1. A. *Si nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei, Corinthi postquam per prædicationem Apostoli venerunt ad fidem, quidam illorum seducti à pseudoapostolis minus sentiebant de illo quam dignum erat, quasi non tantæ dignitatis, & gratia esset eo quod à Domino per præsentiam carnis non esset vocatus, qualiter Petrus, aliisque Apostoli, qui Dominum sunt secuti, & eius prædicationem audierunt. Dicebant etiagi illum seductorem, & falsæ Doctrinæ prædicatorem, honorantes amplius pseudoapostolos seductores suos, qui ei blande loquebantur, quam illum, qui veritatem prædicans eorum virtutem redarguebat, quod ut Apostolo manifestatum est, inter cætera scripsit etiam ista, quæ hic dicuntur, ostendens hoc debere intelligi de se, & sentire, quid Deus pater illum ad Apostolatus elegerit dignitatem, inquiens, sic nos me, & Barnabam, & Sosthenem existimet homo Corinthius, vel alius quilibet, ut ministros Christi, ac si diceret aliis verbis. Nolite nosò Corinthii despicere, ac spernere, eo quod nos à Domino non sumus vocati cum Petro, aliisque Apostolis, quia non alia prædicamus ego, & Barnabas, quam quæ illi prædicabant, & qui illos in terra positus adhuc mortalis vocauit, & docuit, ipse me utique in cœlis regnans, vocauit, atque ad gratiam Apostolatus accersiuit & eadem mihi reuelavit de cœ'ō, quæ illos docuit in terra. Nec rogo ut me, & Barnabam similes Christo existimetis, sed ut ministros Christi, qui vobis euangelium eius ministravimus. Minister Christi est, qui præceptum illius seruando imitatur illum, sicut ipse dixit.*

*Item. 12. vers. 16. Quimibi ministrat, me sequatur. Ille etiam Christi minister est, qui eius euangelium prædicando aliis ministrat, sicut Paulus, qui & seruabat, vel prædicabat, & ministrabat. Christo etiam ministrat, qui bona temporalia pro amore eius pauperibus erogat, quod idem Apostolus attendebat non solum de aliis pauperes sustentando, sed de hoc, quod labore manuum acquirebat. Quod autem sequitur. Et dispensatores mysteriorum Dei, & quidam codices habent ministeriorum Dei, melius est dicere ministeriorum. Erit sensus, quasi tantummodo ad disponendos, & ordinandos gradus Ecclesiasticos sint vocati, Episcopos videlicet, presbyteros, diaconos, cæterosque ordines, qui & ministeria Ecclesiastica appellantur. Cum vero dicimus dispensatores mysteriorum, intelligimus illos electos ad dispensanda suis auditoribus mysteria, & sacramenta veteris, nouique testamenti, quamuis & ordines Ecclesiæ, sicut alii Apostoli, ita & ipsi ordinauerint. Dispensatores ergo fuerunt, quia sicut qui paterfamilias elegit dispensatorem in domo sua, qui conseruus suis secundum suam voluntatem singulis illorum bona sua distribuat, quibusdam amplius, quibusdam minus, & quibusdam hora tercia, quibusdam nona. Sic Christus elegit Paulum, & reliquos, qui mysteria euangeli sui secundum qualitatem auditorum distribuerent, perfectis videlicet, & qui capacioris sensus, intellectusque erant alta, & profunda mysteria de diuinitate omnipotentis Dei committerent: simplicioribus vero, quæ capere possent. Quod utrumque idem prædictor egregius agebat, sicut ipse dicit.*

1. Cor. 2. vers. 5. *Sapientiam inquiens loquimur inter perfectos, & quid dicit iisdem Corinthiis in hac epistola. Tamquam parvulus in Christo lac vobis, potum dedi, non escam. Istorum mysteriorum diuinorum dispensator erat ipse, ideoque se hoc volebat haberi à suis auditoribus, quod erat, id est minister Christi, & dispensator sacramentorum eius, in quo non verba tantum, sed virtus fulgebat. Hic item queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inueniatur.*

1. Cor. 3. vers. 2. *Licet quidam hunc versiculum interrogati uè velint legere, tamen secundum Beatum Augustinum potius est affirmatiuè legendum, sicut sequens manifestauit sensus. Hic, id est in præsenti sæculo queritur, & consideratur à Deo ut fidelis dispensator quis inueniatur à Deo.*

Deo inter dispensatores alios, sicut ego sum, & Barnabas. Pseudo igitur Apostoli, qui vos decipiunt non sunt fideles dispensatores, quoniam à fide Christi, & doctrina discordant, Nam in hoc non erant fideles dispensatores, quia adulterabant verbum Dei, & defraudabant, Paulus autem fidelis dispensator erat, quia sicut ex Deo coram Deo in Christo loquebatur. Ille etenim fidelis dispensator euangelii est, qui non alia prædicat, quam quæ in euangelio habentur sine errore videlicet, & mendacio, & qui non querit suam gloriam, ut ipse laudetur ab Auditoribus suis, sed Dei, ut Deus honorificetur per illos, & qui non pro lucris temporalibus, & ut ventrem suum impleat, prædicationi insistit, sed ut à Deo præmium sui laboris accipiat. Igitur si euangelium per malos non dispensaretur, nequam Dominus diceret, quæ dicunt bona facite, & quæ faciunt mala, facere nolite. Rursus si per bonos non dispensaretur, nequam Apostolus alibi diceret. *Imitatores mei estote, sicut & ago Christi.* Multi ergo dispensatores sunt, per quorum ministerium peruenitur ad æternam salutem. Sed queritur à Deo inter dispensatores in præsenti, ut fidelis quis inueniatur. Videlicet, ut quod prædicat o re, operibus exornet. *Mibi autem pro minimo est, ut à vobis iudicer, aut ab humano die.* Pseudoapostoli, atque Philosophi, & quidam Corinthiorum seducti ab illis diiudicabant siue diridebant Paulum Apostolum eo quod non discrepat à prædicatione Petri, aliorumque Apostolorum simpliciter, & rustice prædicans. Dicentes si Petrus, & Andreas, Iacob, & Ioannes, qui Piscatores fuerunt rusticè prædicabant, & non scholasticè, non est adeo mirum. Quare attem Paulus imitator illorum sit rusticè, & non philosophice siue dialecticè disputationis, qui legis Doctor extitit, hoc mirum est. Non est ergo aliud, nisi quia & magus, & seductor est, ut quia non potuit persequeando Christianos perdere, saltem seducendo sua prædicatione falsa decipiat, tingens se socium esse Petri, aliorumque Apostolorum, Aliter enim prædicat exterius, atque aliter agit interiorius in occulto, sed Apostolus non curans de eorum detractionibus, atque irrationibus sciens profecto, quia nihil nocent homini aliena verba, quem propria non maculat conscientia, subaudi intulit, inquiens. Mihi inquit pro minimo est, id est, pro nihilo duco, & non est mihi curæ si iudicer, id est, detrahatur, & irridetur à vobis, vel damner, qui legibus diuinis debueratis vti, aut ab humano die, id est, ab illis, qui legibus humanis vtruntur, & humanis laudibus, & fauoribus delectantur loquentes, & prædicantes philosophicè, ut ab hominibus laudentur, quia neque contraleges diuinæ, neque contra humanas aliquid perpetro. Humanæ leges, vel Dei comparat, quia illi habentur, & videntur clari, & iucundi, qui in illis edocti sunt, & qui ab hominibus extolluntur. Sed neque me ipsum iudico, id est, neque me ipsum reprehendo in aliquo contra leges diuinæ, aut humanæ egisse, quia nulli vitio subiaceo. Quare? Nibil enim subaudi mali conscius sum, id est, nullius criminis malum in me recognosco postquam per gratiam Christi expiatus sum ab omnibus peccatis originalibus, & actualibus, & est sensus: Si ego me irreprehensibilem esse inuenio, qui melius me ipsum noui, quam vos, Quomodo potestis iudicare conscientiam meam? quomodo valetis examinare, quo animo, & intentione facio, maxime cum nemo sciat hominum, quæ sunt in homine, nisi spiritus hominis qui in ipso est. Felix conscientia, quæ ita securè dese audeat loqui, & ne videretur Apostolus præsumptiuè, ac superbè talia de se fateri subiunxit: *Sed non in hoc iustificatus sum.* Subaudi apud me, vel apud Deum, ac si diceret aliis verbis. Licet ego in me nihil mali, nihilque reprehensionibus dignum inueniam, & quidam mihi detrahant, si iustè quidam extollant suis fauoribus, tamen non ideo iustificatus sum apud me, neque iustificatum me credo esse per hoc apud Deum, quia nescio vtrum placeant ei, quæ ago, aut qualiter ea accipiat, qui melius cognoscit, quid sit in me quam ego. Quoniam & si in maximis operibus peccatorum non deliqui, saltem in cogitationibus peccavi. Melius quidem ego me ipsum cognosco, quam vos, qui me diiudicatis, & detrahitis, & melius, quam Deus ego. Unde sequitur. *Qui autem iudicas me Dominus est.*

D

i.Cet.ii.vers.6.

III.

E.

F.

i

IV.

G

Non ideo bona est conscientia mea, quia laudat me aliquis, neque ideo mala vos illam diiudicatis. Quid enim damnatis, quod non videtis? Ille debet alii una reprehendere, qui aliquid reprehensibile in eo videt, quod eius oculos offendit. Vos autem nolite me iudicare, & detrahere, quasi seductorem, & rusticanum. Aliudque ostentantem exterius, & aliud operantem interius, quia Dominus iudicat me, id est discernit, & probat causam meam, & considerat actus meos, qui nouit non solum de operibus, sed etiam de cogitationibus iudicare. Quantum etenim possunt homines de alio iudicare plus homo utique de se ipso, sed Deus plus de homine, quam homo de se. Tanta profunditas est in homine, ut lateat plerumque hominem, in quo est. Quanta profunditas infirmitatis latebat in Petro, quando quid intus in se ageretur, nesciebat, & se cum Domino moriturum temere promittebat. Nam hoc illi Christus pronunciabat. Itaque subaudi quia nescitis, quid sit in homine, & Dominus est, qui discernit, & iudicat me. Nolite ante tempus iudicare quoadusque veniat Dominus ad iudicium.

**H.** De apertis rebus quae cognosci possunt quo animo fiant permittitur nobis iudicare. Verbi gratia: Sicut est homicidium, adulterium publicum, fornicatio & cetera talia. Cuius auctor criminis non aliter permittitur nobis damnare secundum auctoritatem canonum, & sanctorum patrum, nisi aut confessus aut conuictus etiam sit testibus. De his vero, quae dubium, & incertum est, quo animo fiant, sicut est de abstinentia, & ieiunio, quando plerique hominum dicunt se non posse abstinere à vino, & à carnibus, & quod non possunt ieiunare, non est iudicare, quia possunt & bono animo, & malo fieri. Sicut & de cogitationibus, & de his quae in occulto fiunt, quae licet dicantur, non tamen per approbationem patent, sed debemus Domino iudicium referuare. Quia, si quis de his vult iudicare, quae incerta habentur omnipotenti Deo quantum in se est conatur auferre, plerumque tamen in his nostra credulitas fallitur. Pertinet autem ad nos, ne perniciofa opinione fallamur, ut quia non possumus hominum indagare conscientiam de rebus incognitis, iudicium non proferamus. Hoc est ut si ille, vel ille homo utrum sit impudicus nescimus odio habeamus impudicitiam, & pudicitiam diligamus. Tamen præsumptive sententiam non proferamus neque a horum criminum narratores simus. Et si illum vel illum iniustum esse, iustum neque nescimus, amemus iusticiam, iniusticiam detestando non tamen iudicio proferendo quoadusque veniat Dominus ad iudicium. Qui & illuminabit, id est manifestabit, & denudabit, reuelabit abscondita. Subaudi opera tenebrarum, quae ad tenebras perpetuas ducunt hominem. Vel abscondita opera tenebrarum dicit, quae in occulto fiunt à bonis & malis, & non solum opera reuelabit, sed etiam consilia cordium manifestabit bonorum & malorum. Cui ergo reuelabit siue manifestabit opera & cogitationes siue consilia cordium? Secundum quod beatus Augustinus dicit, singulis electis manifestabit opera, & cogitationes hominum electorum nec erit quod suis quisque aperiat amicis, & abscondat alienis. Similiter credendum est omnia opera, & consilia reproborum patere ad contumeliam, & verecundiam illorum. Nam modo quamdiu non vides cor meum, & non video certum, nox est. Non enim scimus mortalis corda mortalium. Lux autem per quam manifestabuntur ista omnia ipse Deus est qui est vera lux. Videamus quid subiungat Apostolus, & tunc inquiens cum Dominus manifestauerit omnia opera abscondita, & cordium consilia iuxta quod dicit per Prophetam. Ecce ego venio ad hoc ut opera & cogitationes congregem singulorum. Laus erit unicuique à Deo. Non omnium hominum laus erit, sed unicuique bona opera, & consilia seu cogitationes habenti, quoniam tunc laudabitur iustus audiens à Domino Euge bone serue, & fidelis intra in gaudium Domini tui, & Venite benedicti Patri mei percipite Regnum vobis paratum. Vituperabitur quoque iniustus accipiens sententiam. Mittite eum in tenebras, & ite maledicti in ignem eternum. A qua maladictione qui fuerint alieni exclusi felices regnabunt eum Deo. Hac autem fratres, id est nomina falsorum Apostolorum

I. Mai. 66. vers. 12.

Matth. 25. vers. 21.

Matth. 25. v. 34

ibid.

VI.

trans-

*transfigurauit, id est, transstuli in me & Apollo propter vos*, videlicet ne vos ad iniuidiam & detractionem prouocarem *ut in nobis discatis*, Subaudi, humilitatem ne supra quā scriptum est *vnius aduersus alterum infletur pro altero*. Concatenatio est huiusmodi ut in nobis discatis humilitatem, ne infletur, id est, ne superbiat vnuſ aduersus alterū pro alio. Supra quā scriptum est, id est, sicut jam supra scriptum est. Quod nō debetis agere videlicet, ne vnuſ Donatista infletur pro alio, id est, p̄ Donato à quo baptizatus est, aduersus alterū Nouatianū, dicens se à sanctiore homine & meliori baptismate esse baptizatum, & iterū Nouatianus contra Donatū pro alio Nouato videlicet à quo est baptizatus dicēs sanctius eisē baptismū Nouati quo baptismate est baptizatus ipse, meliore, inquit, baptismate sum baptizatus quā tu, quia melior est Nouatus Donato. *Quis n. te discernit?* Subaudi, fidelē esse ab infideli doctū ab indocto, id est, quis te facit meliorem illo cui donauit, qui tibi donauit, vel quis te fecit meliorem ō Donatista quam sit Nouatianus, donando sibi virtutes, quas ille non habet, dedit tibi hoc donum Donatus an Deus? vtq; Deus donis suis, & gratia sua hoc facit, dans vni, quod nō habet aliis. *Quid autem habes donorū diuinorū, quod non acceperisti?* Subaudi à Deo. *Iam saturati es sis,* subaudi, diuinis mysteriis. *Iam diuites facti es sis in omni verbo, & doctrina, & abundantia bonorum operum.* Sine nobis regnatus securi de præmio, ironicos est hoc legendum, & per contrarium quia non erant illi qui seducti fuerant à Pseudoapostolis saturati diuinis mysteriis neque diuites, neque regnabant sine illis. Hoc autem quod sequitur optative, atq; affirmatiue est legendum, & aliter proferendum. *Et utinam regnaretis modo ut & nos vobis regnaremus.* Illi in præsenti sæculo regnant cū Deo, qui talia opera agunt pro quibus iam securi de præmio æternæ vitæ, & quod cum Deo regnaturi sunt, sicut Apostoli, & sancti martyres. *Puto enim quod Deus nos Apostolos me, & Barnabam Softhenem, & reliquos qui nobis prædicauimus.* Non siimes ostendit tanquam morti destinatos, id est, quando misit nos ad prædicandum vobis Euangeliū morti nos destinavit, quoniam vestra incredulitas & ferocitas nos interficiet. Ideo dixit nouissimos, quia post duodecim Apostolerum vocationē, &, post Domini Ascensionem vocati sunt, & electi. *Spectaculum,* id est, ridiculum, siue irrisio vel pro miraculo facti sumus mundo, *Angelus,* videlicet, id est, malignis spiritib. & malis hominibus, qui gaudent de malis atq; tormentis quæ patimur pro vobis. Spectaculum dicitur à spectando, id est, videndo, & cōtemplando quod & beatū dici potest. Erat enim locus in ciuitatibus vbi exercebātur ioca regalia, & vbi decollabantur rei, & plerunque innocentes, ut erant sancti martyres. Ad quem confluēbat omnis populus, ad videndum ea quæ ibi agebantur. *Nos stulti propter Christum sicut vos putatis.* Quia non contradicimus mala inferentibus, & malum pro malo non reddimus. *Vos autem prudentes in Christo,* sicut vobis videtur, quia sic vultis esse Christiani, ut prudentiam mundi non omitatis, & magna vultis sentire de Christo, infirma denegantes, *Nos infirmi* quia nostras iniurias non vindicamus. *Vos fortes,* qui viribus propriis resistendum putatis. *Vos nobiles* de nobilitate generis gloriantes. *Nos ignobiles* ut vos putatis. Hæc omnia per contrarium intelligi debent & ironicos proferendum, quoniam quod videtur denegare hoc affirmat, & quod affirmare, hoc denegare. Quasi diceret nos prudentes vos stulti, nos fortes in fide, qui aduersa huiusmodi sustinemus pro Christo. Vos infirmi quia talia, & similia non audetis sustinere. Nos nobiles de genere Patriarcharum descendentes, vos ignobiles, id est, sine nominis dignitate de genere gentiliū idola colétiū. *Vsque in hanc horam,* id est, vsq; ad præsens tempus *esurimus* longam famem, nuditatem, & penuriam Paulus pertulit qui iuuenis vocatus v̄que ad senectutem in his perdurauit. Colaphis etiam cædebantur, id est, pugnis quibus omnia genera tormentorum designat. Instabiles erant qui appellabantur de loco in locum, & fugabantur de ciuitate in ciuitatem. *Laboramus manibus nostris.* Laborat Paulus scænofactoriam artem à prima hora vsque ad quintam, & à quinta prædicationi insistebat vsque decimam, quoniam nolebat à Corinthiis aliquid accipere, neque ab aliis auditoribus, ut libere posset eorum vitia redarguere

K

VII.

VIII.

L

IX.

X.

M

xi.

xii.

- N  
xiii. & corripere. *Maledicimus*, id est, blasphemamur ab infidelibus, quasi Magi malfici, atque sacrilegi, & *benedicimus* prædicando illis Christum. *Blasphemamur* quasi seductores, & *obsecramus*, Subaudi, ut libere audiant doctrinam Domini quam illi detestantur, velut blasphemiam, perimusque ut dent nobis locum credendæ rationis quam manifeste probamus non esse, quales blasphemamur: *facti sumus peripsema*, id est, despectissimi & vilissimi hominum. *Peripsema* est proprieta tura & rasura æris aut alicuius metalli, vel purgamentum pomi sive quisquilia domus. *Non ut confundam hac scribo*, id est, non verecundari vos faciam, sed *ut filios meos charissimos moneo*, quod agere in exemplum Patris debeat, vel indico vobis qualia perferam, & ut vos similia non dubiteatis sustinere pro Christo. *Nam si decem millia, pedagogorum habeatis in Christo*, id est, in doctrina fidei Christi, sed non multos patres potestis habere. Pædagogi dicuntur eo quod pedibus agant, id est, ducent, siue ducant pueros, idem sunt, & pedissequi. Pater prius generat postmodum verò pædagogo committitur ad nutriendum ut cum multis possit habere pædagogos non tamen nisi unum Patrem. Sic Paulus per fidem prædicatio nis genuerat Christo Corinthios, sed post discessum eius acceperunt multos pædagogos, non solum bonos, sed etiam malos pseudo videlicet Apostolos. Quapropter ipse dicit. Licet multos Magistros Doctores habeant tamen non possint habere multos Patres videlicet, nisi illum qui primum eis fidem prædicauit. *Misi ad vos Timor haum*, qui est *fidelis in Domino*, latenter eos percutit, & in laude istius vituperat illos, quasi dicat vos non estis fideles qui vos commonefaciat vias meas. Id est, qui vos commoneat, & annunciet quid agatur circa me & quod prædico, opere compleo, & quomodo viuo, & qualiter in omni Ecclesia prædico, quoniam in omnibus æqualiter prædico, *Tanquam non venturia sim ad vos sic inflati sunt quidam*. Quidam Corinthiorum despiciebant Paulum & dicebant superbiendo, cognoscit se Paulus rusticum esse nostri comparatione, & ideo non venit ad nos, nec nobis curæ est, quoniam habemus nostros Philosophos peccatores nos deputat esse, ideoque designatur ad nos venire, nec nobis curæ est, quoniam habemus nostros Apostolos: faciat quod vult. Quapropter subiunxit Apostolus *Veniam ad vos si Dominus voluerit*, sed modo non dimittam Ephesum ut ad vos veniam quia maius lucrum hic adquiro Deo, quam apud vos. Cum autem venero cognoscam non sermonem eorum. Subaudi, tantum qui inflati sunt, sed virtutem, id est, cum venero non considerabo sermonem illorum pompticum quomodo superbiunt, sed virtutem, id est, meritum virtutæ, & rationem veritatis quomodo credant, vel quas virtutes miraculorum possint operari qui ita inflantur. *Non enim in sermone pompticō atq; polito regnum Dei*, id est, non consistit sermo prædicatio nis & Euangeli quod regnum coelorum appellatur, eo quod suos obseruatores ad regnum Dei perducat, sed in virtute boni operis consistat, quia in coelo non regnant verba, sed facta, vel in virtute miraculorum consistit, quando quod prædicatur miraculis confirmatur. *Quid vultis*? O Corinthij vultis ut in virga veniam ad vos, id est, in vindicta vitiorum vestrorum, & in severitate correptionis, sicut Moyses in Ægyptum, quod significabatur per virgam, quam ferebat. *In vultis* ut in charitate siue dilectione, & *Spiritu mansuetudinis*? Veniam, id est, in lenteitate mentis, & humilitate atque tranquillitate, Et est sensus, si vultis ut in virga veniam, manebitis incorrecti. Sin autem in animo pacifico, & lenitate mentis, corrigite vos & emenda te agentes poenitentiam.

CAPVT

## C A P V T V.

Corinthios reprehendit, quod in incestu publicè viuentem tolerarent, quem absens tradit Satanæ, monens ut expurgatio vitiorum fermento, puri Pascha celebrant, nec vult eos commisceri Christianis palam criminosis.

**M**nino auditur inter vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec inter Gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat. <sup>†</sup> Et vos inflati estis: & non magis luctu habuistis, ut tollatur de medio vestru qui hoc opus fecit. <sup>Leu.18. b. 12. &</sup> <sup>20.b.11. 2.</sup> <sup>2.</sup> <sup>†</sup> Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu iam iudicauit ut praesens, eum, qui sic operatus est, <sup>3.</sup> <sup>Colos.2.3.5.</sup> <sup>4.</sup> <sup>B</sup> in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis & meo spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu, <sup>5.</sup> <sup>C</sup> tradere huiusmodi satana in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die Domini nostri Iesu Christi. <sup>6.</sup> <sup>D</sup> Non est bona gloriaratio vestra. Nescitis quia modicum fermentum totam massam, <sup>Gal.5.b.9.</sup> corruptum? <sup>7.</sup> <sup>E</sup> Expurgate vetus fermentum, ut sitis noua consperatio, sicut estis azymi. Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. <sup>8.</sup> <sup>F</sup> Itaque epulemur, non in ferme veteri, neq; in fermento malitia & nequicia: sed in azymis sinceritatis & veritatis. <sup>9.</sup> <sup>G</sup> Scripsi vobis in Epistola: Ne commisceamini fornicariis. <sup>10.</sup> <sup>H</sup> Non utique fornicariis huius mundi, aut auaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus: alioquin debueratis de hoc modo exiisse. <sup>11.</sup> <sup>I</sup> Nunc autem scripsi vobis non commisceri; si is qui frater nominatur est fornicator, aut auarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax: cum eiusmodi nec cibum sumere. <sup>12.</sup> <sup>J</sup> Quid enim mihi de ipsis, qui foris sunt, iudicare? Nonne de ipsis, qui intus sunt, vos iudicatis? <sup>13.</sup> <sup>K</sup> Nam eos, qui foris sunt, Deus iudicabit. Auferte malum ex vobis ipsis.

**A**videtur inter vos talis fornicatio qualis nec inter gentes, id est, inter paganos. Ita ut uxorem patris quis habeat, nouercam videlicet suam. Et vos inflati estis, id est, in superbiam eleuati superbitis, & non magis luctu habuistis pro hoc scelerere. Sicut Samuel lugebat super Saul. Et est sensus: Cum debuissetis lugere peccatum illius & à vestro consortio huiusmodi separare; magis in superbiam eleuati, quā intuitu illius scelesti, puratis vobis magni meriti esse & sanctiores illo apparere. Ego autem absens corpore, praesens vero spiritu, subaudi, sancto qui replet omnia. Ut B. Ambros. dicit: Tanta gratia erat concessa Paulo, ut vobis unq; esset, per Spiritū sanctū cognosceret, quid alibi gereretur ab his, quib; euangelizauerat. Iam iudicavi eum qui sic operatus est ut praesens illum qui uxorem patris accepit, iam indicans quasi praesensim corpore. In nomine Domini nostri Iesu Christi, id est, vice illius, cuius legatione fungor. Congregatis vobis & meo spiritu, id est, Spiritu sancto, cū virtute Domini Iesu, id est, cum sententia Dñi Iesu, quæ in me est. Ecce tres personæ, Spiritus sanctus videlicet, Dñs Iesus, atq; illorū in quo numero omne iudicium & sententia roboretur, iuxta quod Dominus dicit: In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum. <sup>Deut.19.v.15.</sup> Ab his tribus personis iam iudicatum habebat Apostolus. Tradere huiusmodi hominem satana, id est, diabolo in interitum carnis, siue in afflictionem, ut vexaretur a diabolo in corpore, graui ægritudine: tamen neq; phreneticum ille reddebet, ut spiritus, id est, anima illius, salua sit in die iudicij. Dicit beatus Augustinus, quia

i.

A

Leu.18. b. 12. &amp;

20.b.11. 2.

2.

3.

Colos.2.3.5.

4.

B

5.

6.

Gal.5.b.9.

7.

C

8.

9.

10.

11.

D

12.

13.

I.

A

II.

III.

IV.

V.

B

1 Timot. i. v. 20.

vi.

ix.

C

x.

D  
xi.

xii.

xiii.

quia potestas hæc, & gratia data erat Apostolo, vt peccantes & penitentiam nolentes agere, posset tradere diabolo ad vexandum in corpore, sicut istum nec non Hermogenum, & Philetum, de quibus ipse dicit, *quos tradidi inquiens satan aet discant non blasphemare*, ei ciebat enim illum tam ab Ecclesia & ab omnium societate, & sic diabolus per imperium & permissionem illius nimium graui infirmitate vexabat illum, putans eam animam illius per talia posse auferre. Sed piissimus prædicator in animam non dabit potestatem, vt illum amentem redderet vel vt extingueret. Non est bona gloriatio vestra ò Corinthii, qui gloriamini in peccato illius, putantes vos comparatione eius meliores esse. *Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit*. Fermentum hic duobus modis possumus intelligere. Prauam videlicet doctrinam, & peccatorem hominem, sicut modicum fermentum omnem massam farinæ conspersam corrumpit, & ad suum acorem trahit, ita mala doctrina, vel unus homo peccator totam congregationem, & Ecclesiam solet corrumpere suo malo exemplo, & omnes qui possunt eum corripare, & non corripiunt utique similes ei efficiuntur in poena. Siue enim praua doctrina seu malus & indisciplinatus peccator qui non vult se emendare ab Ecclesia debet expelli, *Scripsi vobis in Epistola ne commisceamini fornicarijs*, id est, ne similes illis efficiamini vel nolite interesse eorum societati. Miserat eis Apostolus paruam Epistolam, ne commiserentur fornicariis talibus, qualis erat ille, qui vxorem patris habebat. Sed Corinthii male intellexerunt hoc putantes quod de infidelibus gentilibus diceret, non de fidelibus, ideoque repente ita corrigit eos inquietus. *Non utique fornicarijs huius mundi*, id est, non dixi, vel scripsi de fornicariis huius mundi, Paganis videlicet, sed de illis, qui sunt inter vos. *Alioquin debueratis de hoc mundo exisse*, id est, si Paganis iterum misceremini ad Paganissimum transcedendo, melius vobis esset per mortem corporis ab hac vita transire, quam illis misceri. Vel aliter alioquin, id est, si in talibus peccatis permanere vultis, melius vobis mori & exire à corpore. Commiscetur fornicario quis aut fornicando, aut etiam illi in aliquo famulatu cibi, & potus, vel colloquii fauendo, vel non increpando. Idcirco aut melius est ab hac vita exire quam in peccatis manere, quia quanto amplius viuit in illis, tanto amplius maiorem poenam sibi accumulat. *Si quis frater nominatur*, id est, fidelis dicitur esse, & est fornicator cum eiusmodi, id est, *cum tali nec cibum sumere*. *Quid enim mihi de ipsis qui foris sunt, indicare?* id est, quid pertinet ad me iudicare de his, qui foris sunt, de Paganis videlicet qui extra Ecclesiam sunt. *Nonne de ipsis qui intus sunt in Ecclesia vos indicatis?* siue discernitis, id est, vos potestis satis discernere cum quibus debeat commisceri ex his qui in Ecclesia sunt. *Nam eos qui foris sunt*, id est, Paganos & infideles, Deus indicabit, quoniam qui non credit, iam iudicatus est, auferre malum à vobis, id est, illum qui malum opus fecit à vestra societate expellite ne eius miseria alij vitientur. Vel quicquid mali in vobis est auferre à vobis.

## CAPVT VI.

Corripit eos quod iudicio contenderent coram iudice ethnico: enumerans quædam peccata, quibus inioluti regnum Dei non possidebunt: quædam licere dicit quæ non expediant: & varias ob causas ostendit vitandam fornicationem.

i.

A

2.

3.

**A**udet aliquis vestrum habens negotium aduersus alterum, iudicari apud iniquos, & non apud sanctos? † An nescitis, quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt? Et si in vobis iudicabitur mundus, indigni estis, qui de minimis iudicatis? † Nescitis quoniam Angelos iudicabimus?

mus? quālō magis ſacularia? † ſacularia igitur iudicia, ſi habueritis: contemptibiles qui ſunt in Eccleſia, illos conſtituite ad iudicandum. † Ad verecundiam vefram dico. Sic non eſt inter vos ſapiens quisquam, qui poſſit iudicare inter fratrem ſuum? † Sed frater cum fratre iudicio contendit: ἐγ̄ hoc apud infideles? † Iam quidem omnino delictum eſt in vobis, quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis iniuriam accipitus? quare nō magis fraudem patimi ni? † Sed vos iniuriā facitis, ἐγ̄ fraudatis: ἐγ̄ hoc fratribus. † An neſcitis quia iniqui regnū Dei non poſſidebunt? Nolite errare: Neq; fornicari, neq; idolis ſeruientes, neq; adulteri, † neque molles, neque maſculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei poſſidebunt. † Et haec quidam fuistiſ: ſed abluti eſtiſ, ſed ſanctificati eſtiſ, ſed iuſtificati eſtiſ, in nomine Domini noſtri Ieſu Christi, ἐγ̄ in Spiritu Dei noſtri. † Omnia mihi licent, ſed non omnia expediuunt: Omnia mihi licent, ſed ego ſub nullius redigar potestate. † Eſca ventri, ἐγ̄ venter eſciſ: Deus autem ἐγ̄ hunc, ἐγ̄ has deſtruere: corpus autē non fornicationi, ſed Domino: ἐγ̄ Dominus corpori. † Deus vero ἐγ̄ Dominum fuſcitauit: ἐγ̄ nos fuſcitabit per virtutem ſuā. † Nescitis quoniam corpora vefra membra ſunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretriciſ? Abſit. † An neſcitis, quoniam qui adhaeret meretrici, unum corpus efficitur? Erunt enim (inquit) duo in carne una. † Qui autem adhaeret Domino, unus Spiritus eſt. † Fugite fornicationem. Omne peccatum, quodcumq; fecerit homo, extra corpus eſt: qui autem fornicatur, in corpus ſuum peccat. † An neſcitis, quoniam membra vefra, templum ſunt Spiritus sancti, qui in vobis eſt, quem habetis à Deo, ἐγ̄ non eſtiſ veftri? † Empti enim eſtiſ prelio magno. Glorificate ἐγ̄ portate Deum in corpore veftro.

**A**udet aliquos vefrum ò Corinthii, babens negotium. Quid dicitur quafi negotium, id eſt, cauſam, & accusationem aduersus alterum fratrem in fide, apud uniueros, id eſt, apud Paganos iudicari, id eſt, iudicium accipere, & non apud sanctos, id eſt, fideles. Quidam Corinthio, um creditum ſed non recte viuetum habentes accusationem & iudicium aduersus fratrem aliquem fidelem, ibat ad iudices Paganos infideles ut illorū iudicio dānaretur, & diiudicaretur illi cōtra quę cauſam habebat, lucranti muherib. quatenus falſo aut veraciter illum diiudicaret. Qui iudices iniqui appellantur, vel quia alieni erant à Deo, veletiam quia leges diuinas hominib. confeſſas frequenter accipientes munera cum adulacione aut ſpernebant, aut falſa interpretatione auctoritatē illarum legū idolis ſuis deputabant dicentes. Sic & ſic dicit ille Deus meus in lege, quā nobis ſuis cultorib. tradidit. Quapropter quia Corinthiū hoc faciebant redarguit eos Apostolus, inquiēs audet

4.

5.

6.

7.

Matth. 5. f. 39.  
Luc. 6. c. 9.  
Rom. 12. d. 17.  
1. Thess. 4. b. 6.

B

8.

9.

10.

11.

C

12.

13.

14.

15.

16.

Gen. 2. d. 4.  
Matth. 19. a. 5.  
Marc. 10. a. 8.  
Ephel. 5. g. 3.

17.

D

18.

19.

Sup. 3. d. 1.  
2. Cor. 6. c. 16.  
1. Inf. c. 7. d. 23.

20.

1. Pet. 1. d. 12.

A

audet aliquis vestrum hoc agere? Omnimodo non debuerat tanta præsumptio esse in vobis, vt aliquos dimittens fideles, causa iudicii iret ad infideles iudicare fratrem suum. *An nescitis quoniam sancti de mundo iudicabunt?* id est, nescitis quoniam sancti amatores huius mundi iudicabunt exemplo fidei suæ, & comparatione melioris facti non potestate, sicut iudices sæculi? *Et si in vobis,* id est, per vos & per vestram comparationem *iudicabitur mundus,* amatores videlicet, mundi: *indigni estis qui de minimis iudiceris,* dat non affirmatiue, sed potius increpatiue & interrogatiue est legendum. Est autem huiusmodi sensus si comparatione vestri damnabuntur sæculares homines, & mundi amatores, indigni estis, id est, indignos vos iudicatis. Vt de minimis iudiciis vel causis iudicetis de equo videlicet ablato, & aliquo furto, Subaudi non estis digni ea iudicare quæ mundi sunt. *Nescitis quoniam Angelos iudicabimus?* Malignos videlicet spiritus eodem modo, quo & mundum, *quanto magis secularia?* id est, amatores sæculi, hi quidam auxilio freti obedientiam, & humilitatem seruauerunt, comparatione sui iudicabunt malignos spiritus qui in superbiam ceciderunt. *Secularia igitur iudicia si habueritis,* id est, ad corpus pertinentia siue corporea, vt est de veste furata, velequo aut a liquid tale *Contemptibiles qui sunt in Ecclesia illos constituite ad iudicandum.* Hoc dupliciter potest intelligi secundum Augustinum, contemptibiles appellat simplices, qui notitiam diuinæ legis neque humanæ habebant, neque prudentiam discernendi in negotiis, & quorum personæ despicabiles habebantur quos illi constituerant iudices. Ideoque illi qui aliquod negotium habebant Christiani, necessitate cogente, qua non habebant iudices viles sibi, pergebant ad iudices Pagorum, qui in circuitu suo erant. Et secundum hunc sensum non dicit affirmatiue hoc, sed ironicè præcipit, quod illi agebant, sicut sequentia manifestant, sæcularia, inquit, iudicia si habueritis illos qui non possunt, neque sciunt discernere illa, constituite ad iudicandum. *Ad verecundiam vestram dico,* quia non debueratis ita agere. Quasi diceret. Non imperatiue hoc præcipio, sed ironicè, & denegando. Quia licet vos ita agatis, non debueratis talia agere, sed tales debueratis constituere, qui aliarum causas discernere, & diiudicare scirent, & quorum personæ honorabiles essent, aliquem propter hoc necesse ad iudicem gentium transire? Igitur nolite constituere amplius contemptibiles: secundum Gregorium, contemptibiles possumus intelligere sæculares homines humanarum legum scientiæ habentes, in personis quoque honorabiles qui comparatione illorum qui diuinæ leges intelligunt, & mysteria sanctæ Trinitatis penetrant contemptibiles sunt & simplices licet & ipsi fideles sint, & est secundum hunc sensum affirmatiue legendum. Quia tales constituendi sunt, qui & in canonibus filii Ecclesiæ appellantur, & tales debuerant illi constituere, vnde & sequitur. Ad verecundiam vestram dico, quia etiam me non præcipiente hoc facere debuissetis. Ideoque tales præcipit constitui quia illi qui altario debent deseruire, & diuina eloquia meditari, & populis verbum prædicationis exhibere, à sæcularibus negotiis & iudiciis alienos se debent reddere. *Sic non est inter vos,* id est, numquid est inter vos sapiens quisquam qui possit iudicare fratrem suum? Sed frater fidelis cum fratre infideli contendit. Subaudi, certe est, & hoc interrogatiue, atque increpatiue est legendum. Quem superius appellauit secundum Gregorium contemptibilem siue simplicem in diuinis legibus comparatione Doctorum & Prædicatorum, modo appellat sapientem in humanis legibus quem præcipit constitui. Secundum Augustinum autem quia illi despicabiles constituebant, dixit iste. Numquid non est sapiens inter vos qui possit constitui ut fratres interf se non contendant? & quod peius est, *hoc etiam apud infideles faciunt,* duplicantque peccatum, & quod in præsentia litigant à quibus blasphematur nomen Christianitatis. *Iam quidem delictum,* id est, offendio, & peccatum est in vobis quod inter vos iudicabebitis, quia accusatio litem, lis discordiam, discordia, odium generat. Ne forte illi dicerent omnino hoc peccatum est in mea requiro. Ideo Apostolus dixit in virtute dico, delictum est in vobis, quia contra præceptum Domini agitis, qui dixit: *Si quis ausert quæ tua sunt ne repetas, & qui*

qui nobis pacem suam commendauit, *Quare non magis iniuriam accipitis?* id est, quare non magis damnum sustinetis, ut præceptum Domini custodiatis? *Quare non magis fraudem patimini?* quam vos aliis fraudem faciatis vel iniuriam inferatis? Sed nō solum veltra repetitis, sed etiam *iniuriam* in aliis *facitis* percutiendo illos, & *fraudatis*, & hoc subaudi, facitis fratrib. vestris in fide cum quib. pacē habere debueratis. *Iniqui*, id est, peccatoris, *regnum Dei non possidebunt*. *Nolite errare*, id est, à rectitudine viæ declinare. Errabant Corinthii, qui ab uno vitio non credebant hominem separari à regno D E I, nisi omnibus fuisset implicatus. Ideo subiungit commemorando, quæ vitia singula à regno D E I separant, dicens. *Neque fornicary*. Subaudi, Regnum D E I possidebunt, nisi pœnitentiam dignam in hoc sæculo egerint. Secundum quātitatem peccati, & eleemosynis illud redemerint, vel nisi pœnitentiam agentem mors illos inuenerit ut post mortem hoc quod deest ex pœnitentia in locis purgationis deleatur per orationes, & oblationes sacrificiorū. Dicit etiam beatæ recordationis Gregorius, qui aliter has orationes & oblationes obtinere nō poterunt bonorū operū, nisi illi pro quorū illud in hoc sæculo positi bona intētione promeruit & eleemosynis, ut si tēpus ei esset concessū, illa plangendo alia non committeret. *Omnia mihi licent*, i. omnia genera ciborū lictū est mihi sumere, qd intrat in os non inquinat hominē. & vidit Deus cuncta que fecit, & erant valde bona, omnia quoq; mūda mundis. *Sed nō omnia expedient*, id est, non omnia sunt utilia, quia quædam sunt venenata, & vnu horrida. Vel non exp̄diunt propter scandalum fratrib, quia melius est non manducare q fratrem scandalizare. *Omnia mihi licet*, subaudi, quæ promissa sunt Apostolis à Dño Iesu, ut qui Euangelium prædicant, de Euangelio sumptus accipient ab his, quibus prædicat. *Sed ego sub nullius redigar potestate*, id est, nullius potestati me subdam. Beatus Apostolus noluit te subdi Corinthiis, aliquod munus ab eis accipiens, ut omnium vitia libere redarguere posset, ne causa ventris vigor Euangelicæ veritatis torpescere, et, & ne occasionem Pseudo Apostolis daret expoliando domos, essetq; Euangelium venale. *Escā vestri*, subaudi, modo seruit, & venter seruit escis Deus autem, & hunc, id est, vētem destruet per mortem, cum cessauerit officium edēdi, & redactus fuerit in puluerem & hanc, id est, destruet, cum homines nasci desierint. *Corpus autem hominis non fornicationi*, subaudi, debet deserire. & *Dominus corpori*, subaudi, immortalitatem dabit. *Deus vero Pater & Dominum suscitavit*, & vete ipse filius suscitat semetipsum, & nos Deus Pater suscitabit cum filio per virtutem suam. *Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi?* Generaliter tota Ecclesia corpus Christi, quia ipse est caput & Princeps eius secundū humanitatē, eo quod homo factus est propter nos. Singuli autem electi mēbra eius sunt. Si ergo Dñs Iesus Christus tantummodo animā susciperet, membra eius non essent nisi animæ nostræ. Quia vero & corpus suscepit per quod etiā nobis est caput, quia ex anima & corpore constamus, profecto, & membra illius sunt & corpora nostra. *Tollens mēbra Christi faciam membra meretricis?* Absit, quia mēbra, quæ meretrici adharent, & copulantur desinunt esse membra Christi. *An nescitis, quoniam, qui adharet meretrici in coitu, unum corpus efficitur*, & per naturā, & per gulam peccati vnu efficiuntur per naturā masculus, & mulier vnum corpus sunt, quia mulier de viro sumpta est per maculā peccati, concubendo simul in ipso amplexu coitus vnum corpus fiunt sicut & ille cum legitimate vxori copulatur, vel etiam qui adharet meretrici vnu corpus efficitur per peccatum. Erunt, inquit, *duo in personis in carne una*, vel quia ex viri corpore facta est mulier, vel etiam simul concubendo vnum corpus efficitur. *Qui adharet Domino, unus spiritus est*, Spiritus sanctus per se Deus est, & mens hominis, siue spiritus quæ spiritualiter viuit, & voluntatem Dei adimpler per fidem & dilectionem adhærendo summo spiritui, efficitur cum eo vnu spiritus. *Fugite fornicationem*. Non dixit, pugnate contra fornicationem, sed fugite, cum enim multa sint vitia, contra quæ pugnare debeamus, Verbi gratia sicut contra ebrietatem & gulositatem, abstinentia animos potionē vni & perceptione ciborū similiq; modo contra alia. Contra fornicationem non præcipitur nobis pugnare, sed

N

E

viii.

ix.

xii.

Matth. 15. v. 11.

Gen. 1. vers. 31.

F

xiii.

xiv.

xv.

G

xvi.

xvii.

xviii.

H

fugere, quia nullo modo melius vitari potest, debemus n. fugere locū, & declinare per sonas, quibus facile forniciatio suggeritur & querere multitudinē bonorum hominū, quorum reverentia timeamus fornicationē perpetrare, licet concupiscentia nobis suggestat. *Omne peccatum quodcumq; fecerit homo, extra corpus est qui aut̄ fornicatur in corpus suum peccat.* Quæstio oritur in hoc loco cum Dñs dicat; de corde exent cogitationes malæ: adulterium, fornicatio, homicidium, furtū, ceteraq; talia. Quare dicat Apostolus omnia peccata esse extra corpus solumq; peccatum fornicationis in corpore cōsistere, quæ hoc modo soluitur. Quia ad exaggerandū tantū malū, dixit Apostolus quoniā comparatione istius peccati omnia peccata quasi extra corpus sunt. Dum enim facit furtum, homicidiū, aut tale aliquid dum illud agit, aliud potest cogitare. Verbi gratia, vult facere furtum, cogitat se aucturū, poenitentiam Profert falsum testimoniu, forsitan de poenitentia quā agere debet, cogitat, dum aut̄ fornicatur, ita omnibus peccatis tota mens absorbetur in coitu, totumq; animū voluntas corporis, ita facit captiuum, atq; seruum sibi. ut totus sit homo carneus, nihil valens cogitare præter q̄ delectatio corporis agit. *An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, à tempore baptismatis, quem habetis à Deo, & non estis vestri?* Superius dixit templū Dei, hic Spiritus sancti, quia in substantia idem est Spiritus sanctus, quod & Deus, & in quo habitat Spiritus sanctus, habitat Pater, habitat Filius. Quia sic sunt viiūs substantiæ viiūs Deitatis, ita inseparabiles sunt. Quandocunq; animus & delectatio trahit nos & ad libidinem vel aliquod vitium, debemus considerare, quia non sumus nostri, neq; nostræ potestatis, sed Christi serui sumus, cuius voluntati obedire debemus, cuius sanguine redēpti sumus, sicut sequentia manifestant. Pulsatur corpus delectatione, vult anima cōsentire, debet rationabilitas animæ ad se redire, ac dicere. Quid cogitas? Quid aestuaris? Quo vis ire? non es tuꝝ potestatis, sed Christi seruus es, qui te redemit preciosissimo sanguine suo à diabolica captiuitate. Ut quid vis iterum captiuarī à diabolo, & eius potestati subdi, qui tibi in primo parente omnem gloriam abstulit? Dum talia cōperit cogitare, omnipotentis gratia Dei protectus cōuadet laqueos incensiua cogitationis. *Empti estis pretio magno.* Non auro, neq; argento, sed sanguine Christi. Ille qui emitur, siue redimitur, captiuus tenebatur, & seruus est illius à quo redimitur. Sic genus humanum captiuū tenebatur à diabolo seruusq; erat diaboli, quoniam accipiendo dulcedine pomi vetiti, vendidit semet ipsum illi. Redemptus vero sanguine Christi, illius seruus est, eiūq; voluntati obtemperare debet. *Glorificate & portate Deum in corpore vestro.* Ille Deū glorificat, q̄ mandata eius seruādo alios ad laudem Dei excitat, iuxta quod Dñs ait: *Videat opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum Deum etiā portat, qui eius notitiam, precepta q; in mente gerendo, operibusq; implendo sancte vivit & iuste secundū q̄ Deus præcipiet. Sancti estote, quia & ego sanctus sum.* Quicunq; ergo sancte viuendo sanctus est, Deum portat in mente sua, ad cuius imaginem est factus in anima.